
Výroční zpráva o činnosti  Asociace vysokoškolských poradců, o.s. za rok 2011 

 

 

1. Základní údaje 

 

Název: Asociace vysokoškolských poradců, o.s.  

IČO: 227 36 689 

DIČ: CZ 22736689 

Sídlo: Žerotínovo nám. 9, 601 77 Brno 

Datum založení (registrace): 12.5. 2008 

 

Členové Rady asociace (zvoleni valnou hromadou dne 26.4. 2007, abecední pořadí): 

 Zuzana Freibergová, Středisko podpory poradenských služeb, Národní vzdělávací fond 

 Eva Jarošová, Katedra psychologie a sociologie řízení, Fakulta podnikohospodářská, 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

 Šárka Karmazínová, Poradenské centrum, Masarykova univerzita, Brno 

 Josef Konečný, Katedra psychologie a patopsychologie, Pedagogická fakulta, Univerzita 

Palackého v Olomouci 

 Beáta Krahulcová, Poradenské a informační centrum při Katedře psychosociálních věd, 

Husitská teologická fakulta, Univerzita Karlova v Praze 

 Libor Novosad, Akademická poradna a poradna pro zpřístupňování studia lidem se 

zdravotním postižením, Technická univerzita Liberec (do 31. 3. 2011, od 1. 1. 2011 

Asociace poraden pro osoby se zdravotním postižením, Praha) 

 Hana Urychová, Informačně-poradenské centrum, Univerzita Karlova v Praze 

 

Členská základna (počet) : 75  

Cíle asociace: 

- prezentovat a prosazovat společné zájmy poradenských a dalších akademických 

pracovníků, zabývajících se poradenstvím, 

- aplikace etických principů v poradenství, 

- podpora rozvoje a kvality studijního, psychologického, speciálního a profesního 

poradenství včetně dalších souvisejících poradenských a informačních služeb, 

- zapojování členů do regionálních, národních a mezinárodních projektů, 

- sdílení informací a zkušeností mezi členy, 

- rozvoj specifických forem poskytování poradenských služeb na VŠ, 

- podpora a rozvoj celoživotního vzdělávání poradců a dalších akademických 

pracovníků zabývajících se poradenstvím. 

 

 

2. Činnost asociace 

 

Všechny činnosti zajišťovala rada asociace (ve výše uvedeném složení) ve spolupráci 

s dalšími členy. Dne 21.12.2011 abdikovala na funkci předsedkyně a členky Rady Mgr. Šárka 



Výroční zpráva 2011, Asociace vysokoškolských poradců, o.s. 2 

Karmazínová. Své rozhodnutí odůvodnila vysokým časovým zaneprázdněním pracovními 

úkoly. 

Rada vyslovuje paní Šárce Karmazínové poděkování za obětavou a soustavnou práci pro asociaci a 

vyjadřuje uznání zásluh o vytvoření funkční asociace vysokoškolských poradců. 

 

 

 2.1. Odborné semináře 

 

Odborné aktivity vycházely z návrhů, které členové doporučili v dotazníkovém průzkumu při 

hodnocení akcí v roce 2010.  Hlavní formou těchto odborných aktivit byly odborné semináře 

a konference s mezinárodní účastí. 

 

Seminář „Kvalita ve vysokoškolském poradenství a Předvídání kvalifikačních potřeb“ se 

uskutečnil 18.ledna 2011  na Univerzitě Karlově ve spolupráci s Informačně-poradenským 

centrem UK. Seminář byl věnován relevantním otázkám souvisejícím s tématem kvality ve 

vysokoškolském  poradenství. V první části semináře se  přednášející PhDr. Věra Štastná 

(UK) zaměřila na širší rámec hodnocení kvality činnosti na vysokých školách především 

v evropském měřítku. V další části se přednášející PhDr. Hana Urychová (UK) věnovala 

otázkám kvality ve vysokoškolském poradenství,  od  účelu jejího zajišťování, přes vnitřní 

hodnocení kvality, vnější hodnocení kvality, způsoby zjišťování kvality, hodnocení kvality v 

oblasti poradenských služeb, až k příkladům a standardům. Upozornila na problémové oblasti 

i zkušenosti některých zahraničních univerzit.  

Doprovodným tématem semináře,  jež bylo prezentováno a diskutováno v další části setkání, 

bylo téma   Předvídání kvalifikačních potřeb a jejich využití v poradenských službách VŠ, 

kterému se věnoval Ing. Jiří Braňka z NVF. Účastníci semináře ocenili především novost 

tématu a společně se zamýšleli nad relevantními, ale dosud nezpracovanými aspekty. 

 

2.2. Konference s mezinárodní účastí  

Konference „Aktuální problémy vysokoškolského poradenství“ se uskutečnila v 

Poděbradech  ve dnech 28. – 29. června 2011..Cílem konference bylo vytvořit platformu pro 

vzájemný přenos zkušeností vysokoškolských poradců pracujících na vysokých školách v 

České republice i v zahraničí   a tím vytvářet možnost pozitivně ovlivňovat další rozvoj 

vysokoškolského poradenství i vysokoškolského vzdělávání. Jedním ze záměrů pořadatelů 

bylo iniciování diskuse o roli vysokoškolského poradenství v procesu reformy 

vysokoškolského vzdělávání v České republice. 

Příspěvky v plénu se zabývaly trendy v rozvoji VŠ vzdělávání v ČR na pozadí evropského 

vývoje a s tím souvisejícími směry rozvoje VŠ poradenství. Vzhledem ke vzrůstajícímu počtu 

zahraničních studentů na českých vysokých školách byla formulována specifika 

multikulturního poradenství.  V plénu vystoupila též zástupkyně MŠMT s informacemi o 

změnách financování studentů se specifickými potřebami na vysokých školách. 

 

Další podnětné příspěvky v plénu zazněly k terminologickému upřesňování obsahu 

poradenské práce (i v souvislosti s evropskými iniciativami) či k pojetí “nové kariéry” a 

nových pohledů na kariérové poradenství. Zajímavé byly informace o snahách vymezit rámec 

pro uznávání neformálního vzdělávání kariérových poradců v Evropě (projekt Improve).  



Výroční zpráva 2011, Asociace vysokoškolských poradců, o.s. 3 

           

Byly představeny hlavní dosavadní výstupy Rozvojového projektu MŠMT “Rozvoj 

psychologického poradenství na vysokých školách v ČR“.  Jedním z výstupů tohoto projektu 

je nová webová on-line aplikace určená pro evidenci konzultací vysokoškolské poradny. Její 

využívání je otevřeno bezplatně všem VŠ poradcům v ČR, kteří o ni projeví zájem.  

 

V sekci psychologického poradenství byla prezentována široká škála zdrojů – ať 

teoretických konceptů či aplikačních přístupů různých psychologických škol - ze kterých lze 

ve VŠ poradenství čerpat. V příspěvcích byly představeny různé formy a metody práce s VŠ 

studenty  -  pozornost byla věnována individuálnímu koučování, skupinovému nácviku 

různých relaxačních technik či dlouhodobému poradenskému procesu v prostředí VŠ poradny. 

Byly diskutovány podmínky realizace  psychologického  poradenství na různých vysokých 

školách a byla konstatována jejich značná variabilita v závislosti na míře podpory ze strany 

vedení každé vysoké školy.    

 

V sekci kariérového poradenství byla často kladena otázka, kam směřuje současné kariérové 

x kariérní poradenství, které má nejednotnou terminologii, chybí popis profese, či vzdělávací 

program pro poradce. Účastníci sekce byli seznámeni s cíli vybraných OPVK projektů, jejímž 

prostřednictvím jsou na VŠ zaváděny povinně volitelné předměty zaměřené na inovaci 

studijních oborů, na rozvoj dovedností studenta pro trh práce, na jeho osobnostní rozvoj, 

plánování profesní kariéry, získávání praktických dovedností v praxi s vazbou přímo na 

zaměstnavatele. Účastníci sekce se ve svých vstupech také shodli na potřebě hodnocení 

kvality kariérového poradenství a využívání potenciálu informačních technologií. 

 

Tématy příspěvků v sekci studijního poradenství byly podpora studentů v novém prostředí 

univerzity, formy a metody práce s novými studenty (dokumentováno na projektu UK 

„Studenti radí studentům“ a příkladech z univerzit v USA), specifika multikulturního 

poradenství a podpora mobilit studentů a také stále více aktuální poradenství v celoživotním 

vzdělávání. Diskutovaným tématem v sekci byla i problematika hodnocení kvality 

poradenských služeb a standardy poradenské práce. 

 Sekce speciálně-pedagogického poradenství formulovala několik závěrů: 

a) Poradenství pro VŠ studenty se specifickými potřebami se stává plnohodnotnou 

aktivitou systému VŠ vzdělávání (viz zaznamenaný vývoj historický i vize MŠMT ve 

vztahu k financování tohoto typu poradenských služeb). 

b) Aplikace diagnostické baterie pro dospělé dyslektiky se ukazuje jako vhodná a je 

potřebné na ní dále pracovat.  

c) Přechod od kvantitativního ke kvalitativnímu v oblasti speciálního poradenství 

znamená pečovat o kompetence poradců a současně pracovat na systému kontroly 

poskytovaných služeb a vykazovaných nákladů.   

 

Příjemné prostředí zámku v Poděbradech, společná procházka lázeňským městem i diskuse 

v plénu, sekcích či neformálně o přestávkách mezi jednáním, vytvořily podmínky pro 

navázání spolupráce a komunikaci mezi účastníky z České republiky, tak i hosty ze zahraničí 

(Slovenska a USA).        

 

2.3. Expertní činnost a spolupráce s dalšími subjekty 

 

 Zástupkyně   AVŠP se zúčastňovaly pravidelných jednání Národního poradenského fóra a 

jeho Koordinační skupiny (poradní orgán MŠMT).  



Výroční zpráva 2011, Asociace vysokoškolských poradců, o.s. 4 

 Zástupce  AVŠP se podílel na činnosti  pracovní skupiny NAPIV - VŠ, finance, která se s 

MŠMT spolupodílela na formulování strategie a nástrojů podpory studentů se 

zdravotním postižením  a specifickými vzdělávacími potřebami.  

 Zájmy asociace byly  členem Rady  AVŠP prosazovány  na půdě NRZP ČR a UZS ČR; 

 Již tradičně probíhala spolupráce s Euroguidance (aktivní účast členů AVŠP na semináři 

 při Slavnostním vyhlášení výsledků soutěže Národní cena kariérového poradenství 

2011, Hotel Amarilis, Praha 1, Štěpánská 18, 13. října 2011). 

 

 

2.4. Vydání monografie  

 

Na sklonku minulého roku vydala Asociace vysokoškolských poradců, o.s. svou první 

publikaci  „Aktuální problémy vysokoškolského poradenství . Trendy, metody, aktuální 

otázky   “. Poradci a další odborníci, působící na vysokých školách nejen v České republice, 

ale i v dalších zemích EU, v ní shrnují – jak již samotný název vypovídá – současné trendy v 

oblasti vysokoškolského poradenství, přicházejí však i s mnoha novými pohledy a 

podněty.  Ojedinělá monografie uceleně pojednává o různých přístupech a metodách v oblasti 

poradenství kariérního, studijního, psychologického, multikulturního či poradenství pro 

studenty se specifickými potřebami. Nabízí tak komplexní pohled na aktuální situaci ve 

vysokoškolském poradenství a jistě bude cenným přínosem a inspirací nejen pro ty, kteří v 

rámci vysokoškolských poraden a poradenských center každodenně se studenty 

pracují.  Publikace byla vydána v elektronické formě (http://www.asociacevsp.cz/zajimave-

publikace  -PDF ke stažení), 191 str., Asociace vysokoškolských poradců, o.s., 2011, ISBN 

978-80-260-1198-9. 

 

 

 

 

       

 

 3. Administrativně technické záležitosti 

  

Důležitým úkolem asociace bylo plnění PR úkolů a zajištění administrativních povinností 

vyplývajících z právní formy asociace.  

Hlavním propagačním, komunikačním i informačním nástrojem asociace jsou www stránky, 

které jsou pravidelně aktualizovány:  

       http://www.asociacevsp.cz/ 

O aktivitách asociace byla zpracována a publikována informace v časopise Výchovné 

poradenství.  

 

Databáze vysokoškolských poraden byla průběžně aktualizována a doplňována. Ke konci    

roku 2011 v ní bylo registrováno 52 vysokoškolských poradenských pracovišť, kde jsou 

uplatňonány  různé modely organizace služeb pro studenty vysokých škol. 

  

Za rok 2010 byla zpracována a publikována na www asociace Výroční zpráva asociace za r. 

2010 :  http://www.asociacevsp.cz/vyrocni-zpravy 

 

 

 

http://www.asociacevsp.cz/zajimave-publikace
http://www.asociacevsp.cz/zajimave-publikace
http://www.asociacevsp.cz/
http://www.asociacevsp.cz/vyrocni-zpravy


Výroční zpráva 2011, Asociace vysokoškolských poradců, o.s. 5 

 

4. Zpráva o hospodaření  

 

Asociace vysokoškolských poradců,o.s.  r.2011  

 

 Hospodářský výsledek r.2011:   +29.485,-  

 

 Příjmy celkem:  112320,00  

 Výdaje celkem:  82835,00  

   

   

 Rozdělení P a V celkem:    

   

 Příjmy z konference:  94700,00  

 Výdaje na konferenci:  65889,00  

   

 Příjmy z běžné činnosti:  3220,00  

 Výdaje z běžné činnosti:  11446,00  

 Výdaje - mzdy:  5500,00  

 

 Příjmy-členské příspěvky:  14400,00  

 

 

 

 

 

Přehled pohybů na bankovním účtu leden – prosinec 2011 

2011  Md Dal   Konečný zůstatek 

zůstatek       19 848,10  

leden 300,00  705,00  -405,00  19 443,10  

únor     0,00  19 443,10  

březen 300,00  4 800,00  -4 500,00  14 943,10  

duben     0,00  14 943,10  

květen 20 600,00    20 600,00  35 543,10  

červen 65 600,00    65 600,00  101 143,10  

červenec 13 700,00  55 749,00  -42 049,00  59 094,10  

srpen   6 440,00  -6 440,00  52 654,10  

září     0,00  52 654,10  

říjen 3 220,00    3 220,00  55 874,10  

listopad     0,00  55 874,10  

prosinec   10 675,00  -10 675,00  45 199,10  

obrat 103 720,00  78 369,00  25 351,00    

          

     

     

     

     

     

 



Výroční zpráva 2011, Asociace vysokoškolských poradců, o.s. 6 

 

 

 

Stav pokladny k 1.1. 2011 byl 391,- Kč, stav pokladny k 31.12. 2011 byl 4645,- Kč. 

 

 

 

 

5. Závěr 

 

Aktivity Asociace vysokoškolských poradců v roce 2011 byly zaměřeny především na 

sdílení informací a výměnu zkušenosti. které  vyvrcholily dvouletou výroční konferencí. 

Významným počinem bylo zpracování monografie Aktuální otázky vysokoškolského 

poradenství. 


